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VERBALE DEL 06/12/2024 

 

OGGETTO: Acquisizione mediante procedura negoziata del servizio di analisi e monitoraggio 

ambientale da espletarsi presso gli impianti/siti ubicati nei 38 comuni, nei quali 

Umbra Acque S.p.A. gestisce il Sistema Idrico Integrato ai sensi dell’art. 50, 

comma 5 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.. CIG: B3EF9452EC. 
 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 c. 5 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.. 

 

PREMESSO: 

- che UMBRA ACQUE S.p.A., nel rispetto del Regolamento Interno per la disciplina dei 

Contratti e degli Appalti, adottato con atto del proprio CdA in data 21/07/2016 e s.m.i., ha 

indetto una procedura negoziata su piattaforma telematica di e-procurement. al fine di 

acquisire quanto in oggetto per un valore complessivo stimato di € 300.000,00 (IVA esclusa) 

di cui € 11.538,34 quali oneri/costi non soggetti a ribasso. 

- Che l’aggiudicazione è prevista con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

applicando il metodo tabellare (on/off); 

- che è stata costituita la Commissione di gara, composta dal seguente personale di UMBRA 

ACQUE S.p.A.: 

 Marino Burini   - Presidente 

 Diego Ciucci   - Commissario 

 Matteo Tortoioli  - Commissario 

 

- che il Presidente ha verificato l’insussistenza di cause di incompatibilità tra i membri della 

Commissione stessa e l’esercizio delle loro funzioni, acquisendo formali dichiarazioni al 

riguardo. 

- che in data 04/12/2024 alle ore 14:30 la Commissione di gara collegata al sistema informatico 

della piattaforma telematica ha avviato la procedura di apertura delle offerte; 

- che in tale seduta è stato necessario attivare la procedura di soccorso istruttorio per i 

concorrenti contraddistinti dai numeri di ordine assegnati 1 e 6; 

- che in data 04/12/2024, tramite PEC, è stato richiesto ai concorrenti di procedere alla 

sanatoria delle irregolarità riscontrate invitando gli stessi ad integrare la documentazione 

entro i termini del soccorso istruttorio; 

- che in data 05/12/2024 è pervenuta la documentazione integrativa richiesta ai concorrenti 

contraddistinti dai numeri di ordine assegnati 1 e 6. 

 

OGGI, 06/12/2024 alle ore 09:00, la Commissione di gara collegata al sistema informatico della 

piattaforma telematica procede alla verifica della documentazione acquisita e stabilisce che i 

concorrenti contraddistinti dai numeri di ordine assegnati 1 e 6  hanno sanato le difformità rilevate.  

 

Si precisa, altresì, che le ammissioni alla procedura sono state determinate sulla base delle 

dichiarazioni sostitutive presentate dai concorrenti in sede di gara e sono risolutivamente 

condizionate nell’ipotesi in cui le successive verifiche previste dalla vigente normativa in materia non 

confermino il possesso dei requisiti generali e speciali da parte degli stessi 

 

La Commissione provvede, quindi, secondo le modalità contenute nella documentazione di gara, 

all’individuazione della migliore offerta mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa.  
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La Commissione procede con l’apertura delle offerte tecniche relative ai 6 concorrenti risultati in 

regola con la documentazione amministrativa che di seguito vengono riportati con a fianco indicato 

il punteggio tecnico ottenuto dal processo di valutazione e risultante da apposita Scheda di 

Valutazione (Allegato 1 – scheda di valutazione offerta tecnica): 
 

N° ordine 

assegnato 

Denominazione Impresa Punteggio 

Offerta Tecnica 

1 ARS CHIMICA S.r.l. 39 

2 BIOCHEMIE LAB SRL 54 

3 GEOCHIM SRL 31 

4 GRUPPO C.S.A. SPA 57 

5 HYDROLAB SRL 47 

6 NATURA SRL 47 

 

La Commissione procede con l’apertura delle offerte economiche relative ai 6 concorrenti risultati 

in regola con la documentazione amministrativa che di seguito vengono riportati con a fianco indicato 

il ribasso percentuale offerto su elenco prezzi posto a base di gara: 
 

N° ordine 

assegnato 
Denominazione Impresa 

Ribasso 

% 

offerto 

Punteggio 

Offerta 

Economica 

1 ARS CHIMICA S.r.l. 30,15 37,901 

2 BIOCHEMIE LAB SRL 14,14 17,775 

3 GEOCHIM SRL 23,26 29,239 

4 GRUPPO C.S.A. SPA 15,03 18,894 

5 HYDROLAB SRL 31,82 40,000 

6 NATURA SRL 29,14 36,631 

 

La Commissione procede ad effettuare le somme dei punteggi relativi all’offerta economica con 

quelli attribuiti per il valore tecnico, cosi come riportato di seguito: 
 

N° ordine 

assegnato 
Denominazione Impresa 

Punteggio 

Offerta 

Tecnica 

Punteggio 

Offerta 

Economica 

Punteggio 

Totale 

1 ARS CHIMICA S.r.l. 39 37,901 76,901 

2 BIOCHEMIE LAB SRL 54 17,775 71,775 

3 GEOCHIM SRL 31 29,239 60,239 

4 GRUPPO C.S.A. SPA 57 18,894 75,894 

5 HYDROLAB SRL 47 40,000 87,000 

6 NATURA SRL 47 36,631 83,631 

 

Nella seguente tabella si riporta la graduatoria di gara 
 

Posizione 

Graduatoria 

N° ordine 

assegnato 
Denominazione Impresa 

Punteggio 

Totale 

1° 5 HYDROLAB SRL 87,000 

2° 6 NATURA SRL 83,631 

3° 1 ARS CHIMICA S.r.l. 76,901 

4° 4 GRUPPO C.S.A. SPA 75,894 
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5° 2 BIOCHEMIE LAB SRL 71,775 

6° 3 GEOCHIM SRL 60,239 

 

Sulla scorta di quanto sopra il Presidente della Commissione dà atto che la migliore offerta è 

quella presentata dall’Impresa HYDROLAB SRL, la quale ha ottenuto un punteggio complessivo 

di 87 punti. 

 

La Commissione di gara in conformità a quanto previsto dall’art. 110 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., 

procede alla valutazione della congruità secondo gli elementi specifici indicati nella lettera di invito. 

In particolare la congruità è valutata sulle offerte che presentano un ribasso superiore ad una 

soglia di anomalia determinata secondo il seguente modo, calcolato mediante software elettronico:  
 

Terzo quartile dei ribassi offerti + (1,5*(terzo quartile dei ribassi offerti – primo quartile dei ribassi offerti))  
 

dove: 

- terzo quartile dei ribassi offerti: 17,0875; 

- primo quartile dei ribassi offerti: 29,8975; 
 

di conseguenza la soglia di anomalia è pari a: 29,8975+ (1,5*(29,8975– 17,0875)) = 49,1125 
 

Pertanto, poiché il ribasso del concorrente primo in graduatoria, pari al 31,82%, risulta inferiore 

alla soglia di anomalia dei ribassi offerti risultata pari ad 49,1125%, non è necessario procedere alla 

verifica dell’anomalia in conformità alle disposizioni dell’art.110 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. in quanto 

l’offerta viene ritenuta congrua. 

 

 Il Responsabile del Procedimento per la fase di Progettazione, presente in qualità di Presidente 

della Commissione rileva, altresì, che sulla base del capitolato tecnico e normativo e dei dati indicati 

dall’Impresa risultata prima in graduatoria, il costo della manodopera dichiarato in sede di offerta 

non è inferiore ai minimi salariali retributivi di cui alla tabella ministeriale del costo orario del lavoro 

per le lavoratrici ed i lavoratori delle ditte che operano nel settore Commercio, Terziario, distribuzione 

e Servizi. 

 

La Commissione, quindi, fatte proprie le risultanze di gara sopra indicate, propone di aggiudicare 

l’appalto di cui trattasi all’Impresa HYDROLAB SRL con un ribasso offerto del 31,82% sull’Elenco 

Prezzi posto a base di gara e un importo complessivo di aggiudicazione pari ad Euro 300.000,00 

(euro trecentomila/00), corrispondenti all’importo stimato di appalto, oltre all’IVA come per legge. 

 

L’aggiudicazione verrà sancita dal Responsabile del Procedimento per la fase di Affidamento 

con specifico atto. 

 

Alle ore 10:00 il Presidente dichiara la chiusura delle operazioni di gara, svoltesi alla presenza 

di tutti i componenti della Commissione, disponendo che tutti i documenti di gara, nessuno escluso, 

vengano conservati dalla Stazione Appaltante. Il presente verbale viene rimesso alla Società 

UMBRA ACQUE S.p.A. per l’adozione degli atti consequenziali concernenti l’affidamento. 

 

Letto, approvato, sottoscritto.  

 

 

Il Presidente                                      Il Commissario                   Il Commissario 

__________________          __________________      __________________ 


